
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 447 DEL 22/12/2016 

 

 

OGGETTO:  Lavori idraulici per riattivazione della  fontana di Piazza Martiri Libertà. 

Impegno di spesa ed affidamento lavori alla ditta TILGAS di Orrù Davide  - 

Partita IVA.07701340015 -  C.I.G. Z291C8FFC2.           

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 

in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Constatata la necessità di riattivare al suo normale funzionamento la "fontana delle quattro stagioni" 

esistente in Piazza Martiri della Libertà, l'ufficio tecnico comunale ha analizzato i vari aspetti da 

affrontare rimettere in funzione l'impianto idraulico, elettrico e ripristinare l'impermeabilizzazione delle 

vasche. 

 

Per quanto riguarda la parte idraulica è stata contattata la ditta TILGAS di Orrù Davide con sede in 

Santena – Via Marco Polo n. 14 - P.IVA 07701340015 con il quale sono state concordate le seguenti 

migliorie volte ad eliminare alcune problematiche presenti sull'impianto esistente: 

- sostituire la pompa con una di maggiore portata. 

- impianto di gestione e purificazione acqua automatico (cloro, antialghe, ph); 

- sostituzione sabbia nel filtro. 

- modifica bocchettoni all'interno della fontana; 

-fornitura tubi e raccordi vari per il funzionamento generale dell'impianto. 

 

Visti i lavori previsti e le disponibilità dell'apposito capitolo di bilancio del corrente esercizio 

(cap.3325),  si ritiene opportuno e congruo accantonare la somma di 3580,00  + IVA 22% per un totale 

di €.4367,60 per i lavori sopra descritti.  

 

Visto  l’importo e la tipologia del servizio il responsabile del procedimento ha ritenuto conveniente e 

giustificato realizzarlo in affidamento diretto ai sensi dell' art.36 c.2 del D.Lgs.50 del 18/04/2016 

“Nuovo Codice degli appalti”.  

 

Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato 

registrato presso l'ANAC ed e contraddistinto dai seguenti CIG: Z291C8FFC2. 

 

Dato atto che la ditta su richiesta dell’Ufficio Tecnico ha prodotto l’autodichiarazione in merito a: 

- Tracciabilità dei flussi finanziari (l.13.8.2010 n.136 e art.7 D.L. 12.11.2010 n.157) 

- Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e di idoneità 

professionale di cui all’ allegato 17 del D.Lgs 81/08. 

 

Constatato che l’ufficio tecnico ha verificato la visura camerale della ditta ed ha proceduto alla 

richiesta di regolarità del DURC che risulta attualmente in fase di verifica sul portale Inps.  

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000 da parte di 

Orrù Davide quale titolare della ditta Tilgas in data 15/12/2016 dove si comunica che ha provveduto 

recentemente a produrre all' INPS ed INAIL alcuni documenti necessari a regolarizzare la propria 

posizione contributiva. A tal fine si dichiara consapevole che fino all'ottenimento della regolarità 

DURC non potrà emettere alcuna fattura per lavori affidati dal Comune di Santena. 

        

 Ritenuto necessario provvedere all'impegno di spesa ed all'affidamento dei lavori; 

 

  Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Visto il DPR 207/2010; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di affidare alla ditta TILGAS di Orrù Davide con sede in Santena – Via Marco Polo n. 14 - 

P.IVA 07701340015 le opere da idraulico come in premessa descritte per riattivare la  "fontana 

delle Quattro Stagioni" sita in Piazza Martiri Libertà per complessivi €.3580,00 + IVA 22% per 

complessivi €.4367,60. 

 

2. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 

indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto al lordo dell'I.V.A.: 

 

CODICE CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 

06.01.2 3325 Manutenzione verde fontane, fossi…  €. 4.367,60 

 TOTALI  €. 4.367,60 

 

 

3. Di stabilire che il CIG relativo ai lavori in oggetto risulta: Z291C8FFC2. 

 

4. A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’ing. Nicola FALABELLA, Dirigente Servizi Tecnici. 

 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti 

il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 
 T:\chiavero\cr\FONTANE\FONTANA PIAZZA MARTIRI-2016\Orru-fontana-dic16.docx 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z291C8FFC2 SERVIZI 

TECNICI 

2016 933 3325 99 4.367,60 

 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. 

I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non 

revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


